

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

LUXEMBURG po niemiecku 27.VII.godz.17.00

W połowie września nastąpi otwarcie w Krakowie wystawy obrazów pod nazwą " Niemieccy artyści oglądają Gubernatorstwo". Wystawa wzorowana jest na analogicznej wystawie zeszłorocznej.

Godz.18.00.- W noweli pt: Jak długo ziemia stoi, - wydanej w Lipsku Willi Eryk Volkört opowiada życie niemieckich koloistów w Polsce nad Bugiem. Książka jest dowodem świadomości narodowej Niemców w miejscu gdzie wróg usiłował zniszczyć wszelką tradycję germańską.

/Uwaga/ w Digeście wspomniane jest : " wioski śląskie nad Bugiem" /

WEICHSELSENDER po polsku 27.VII.godz.11.00

We Lwowie nastąpi otwarcie w dniu 1 września kursów rolniczych, technicznych i weterynaryjnych. Oddziały lekarskie i prawno-polityczne otwarte zostaną dnia 1 października.

W Gen.Gub. istnieją obecnie 4 duże państwowe biblioteki: w Krakowie, w Warszawie, Lwowie i Lublinie. Biblioteka lubelska zawiera 4.000 tomów i jest w trakcie organizacji.

Lekarze we Lwowie organizują wystawę higieniczną.

MOSKWA po czesku, 27.VII.godz.21.30.

Przy objęciu urzędu przez Dreisera gubernatora niemieckiego w Poznaniu, złożył on deklarację, iż Niemcy są panami w Polsce, a Polacy ich niewolnikami. Słowa te charakteryzują cały program rządów niemieckich w Polsce. Polscy patrioci wiedzą jednak jak zwalczać Niemców. Fabryki broni w Ostrowcu zostały zamknięte z powodu braku opału. Również wiele fabryk amunicji w Warszawie. Górnicy polscy nie dostarczają dostatecznej ilości węgla dla fabryk, w fabrykach zaś maszyny stale są niszczone przez akty sabotażu.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

N.YORK NBC, po angielsku, 28.VII.godz.18.00.

Świeżo ogłoszony raport z Vichy stwierdza, że tylko 15.000 robotników wysłanych zostało z Francji do Niemiec. Przewidywana ilość wynosiła 150.000 osób. Niemcy przesunęli termin zmobilizowania wspomnianej liczby robotników na koniec sierpnia, a obecnie przesunęli na koniec września. Wiele tysięcy Francuzów zgłaszających się do Niemiec są to robotnicy, którzy wrócili jedynie na krótkie wakacje, a obecnie odsyłani są spowrotem do fabryk niemieckich. Inna grupa składa się z niewykwalifikowanej młodzieży, pragnącej nauczyć się czegoś w Niemczech. Lecz Hitler jest tak wściekły, iż polecił wstrzymać wysyłkę francuskich jeńców, których transporty były już gotowe do odjazdu do Francji.

BOSTON WRUL, po grecku, 28.VII.godz.22.30.

Pod dowództwem generała Mandakisa, walczy na Krecie 12.000 greckich partyzantów. Wraz z nimi znajduje się około tysiąca brytyjskich żołnierzy. Armia ta sioje postrach wśród okupantów. - Porwali oni szereg oficerów niemieckich i grożą, iż za zabicie każdego mieszkańca Krety zabity zostanie jeden oficer niemiecki. Tanki zgromadzone na Krecie dla Rommla, zostały przez nich uszkodzone lub zniszczone.

N.YORK WGEO, po hiszpańsku, 28.VII.godz.5.15.

Dowódca meksykańskich wojsk lotniczych zakomunikował, iż zbudowanych zostało nowych 20 baz lotniczych wzdłuż wybrzeży karaibskich i Pacyfiku.

KORRESPONDENCI:

J. Macvano, Londyn: Brytyjscy korespondenci w Ameryce powiadają, iż wielu Amerykanów przypuszcza jakoby udało się wygrać wojnę przy pomocy ciężkich nalotów na Niemcy. Przypuszczenie to jest jednakże zbyt optymistyczne. Należy stwierdzić, że Niemcy bombardowali Brytanię z blisko położonych lotnisk na kontynencie w ciągu 10 miesięcy, nie osiągając przy tym żadnego rezultatu. Następnie pogoda w Europie jest bardzo często nie nadająca się do nalotów. Byłoby szaleństwem posyłanie ponad 1000 bombowców, z których od 200 - 300 musiałoby zginąć wskutek złych warunków atmosferycznych.

FRIESLAND po angielsku, 27.VII.godz.20.30.

W ciągu 52 miesięcy wielkiej wojny Alianci stracili 12.500.000 ton zatopionych statków. Natomiast w ciągu pierwszych 28 obecnej wojny, to znaczy aż do chwili wejścia Ameryki w wojnę, straty wyniosły 16.000.000 ton. Wynosi to przeciętnie od 250.000 do 580.000 ton miesięcznie. Z chwilą wejścia Ameryki w wojnę, przeciętne straty miesięczne wynoszą około 800.000 ton.

PARYŻ pp francusku, 27.VII.godz.22.00.

Przewodniczący komitetu morskiego w Kongresie amerykańskim oświadczył pod koniec narad nad kredytami, iż zawierają one również pewną sumę na wyprodukowanie tajnej broni, nadmieniał jednakże iż tajemnica musi być tak ściśle utrzymywana iż nie może jej podać nawet do wiadomości członków komitetu.

Jak donoszą z Meksyku, w najbliższych dniach przeprowadzony zostanie pobór mężczyzn od 18 do 45 lat życia.

BRUKSELLA po francusku 27.VII.godz.20.30.

Celem przywrócenia zbiorów rolniczych w okupowanych terytoriach wschodniej Europy, i naprawienia szkód spowodowanych cofaniem się Rosjan, Niemcy wysłali dotychczas 1500 wagonów ciężarowych, załadowanych przeważnie maszynami rolniczymi. Załadunek ten zamierza również 70.000 pługów i 23.000 siewiarek. Dzięki temu zbiory przewidywane są na wysokim poziomie.

RADIO WOLNYCH INDYJ, Radio Gsi/ w języku Hindustani/27.VII.17.00.

W brytyjskich kołach stojących blisko admiralceji, opowiada się, że jeżeli straty na morzu będą nadal tak ciężkie jak dotychczas, nastąpi konieczność zmniejszenia racyj żywnościowych z dniem 1 września. Jest to najlepszym dowodem jak poważna jest sytuacja w Brytanii. Nie przekładza to, że Brytyjczycy dalej twierdzą, że wygrają wojnę.

RADIO METROPOL po rosyjsku, 27.VII.godz.17.35.

Rosyjska Flota czarnomorska po utracie Sebastopola i niemożności korzystania z portów kaukaskich, znalazła się w pułapce. Bolszewicy bardzo by chcieli wyprowadzić flotę z Morza Czarnego i mają poparcie w Brytanii, która zamierza zużytkować okręty sowieckie dla swoich własnych celów. Jednakże jak twierdzi prasa turecka, armia turecka gotowa jest walczyć w obronie nienaruszalności cieśniny.

LYON po francusku 27.VII.godz.12.30.

Jak donoszą z Bangkok, marsz. Cžank- Kaj-Szek powiódzwał swą ponowną wizytę do Indyj celem odbycia narad z przedstawicielami prez. Roosevelta.

Godz.13.30.- Szwedzki minister sprawiedliwości w swym przemówieniu podkreślił niezachwianą wolę rządu szwedzkiego zachowania niezależności i neutralności, pomimo wszelkich wysiłków, skłonienia go do zrewidowania swego stanowiska.

235 osób wysłanych zostało w Rumunii do obozu koncentracyjnego za akty sabotażu i przeciwpństwową działalność polityczną.

Godz.21.30.- Komentując przemówienie radiowe Crippsa, polityczne koła w Berlinie oświadczają, iż odnowa angielska opuszczenia Indyj przypisana być winna jedynie chęci użycia Indyj jako bazy operacyjnej przeciwko Japonii w Brytanii nie mogła w bardziej cyniczny sposób wykazać jakie interesy łączą ją z Indiami.

RZYM po włosku, 27.VII.godz.13.00.

Przebieg Rzym-Tokio-Rzym, wywołał wielkie wrażenie w Niemczech. Pisma podkreślają, iż ten wspaniały wyczyn będzie również podstawą do zorganizowania w przyszłości normalnej komunikacji pomiędzy Rzymem a Tokio.

Godz. 20.00- Podkreśla się, iż przemówienia C. Hulla i Edena nie spowodowały wielu komentarzy w prasie brytyjskiej. Wynika to z braku zainteresowania oraz z braku zaufania społeczeństwa do zdolności Londynu i Waszyngtonu zrealizowania czegokolwiek z programów naszkicowanych przez polityków.

Svenska Dagbladet podaje, iż Rosjanie stracili dotychczas połowę swej produkcji żelaza i większą część produkcji aluminium. Najbardziej niebezpiecznym problemem jest coraz trudniejsze.

Prasa szwedzka podkreśla swój wielki podziw dla wyczynu Moscato-lliego który przeleciał z Rzymu do Tokio i spowrotem.

Godz. 22.45.- Przemawiając w Osace, Tojo podkreślił, iż państwa Osi gotowe są obecnie zadać ostateczny cios tak jak Japonia zdecydowana jest wykończyć ostatecznie Czungking.

Donoszą z Buenos Aires, iż Roosevelt zastanawia się nad wprowadzeniem ustaw dla powstrzymania Anglii. Oczywiście będzie to niecelowe ze względu na szalony wzrost wydatków wojennych.

III.

O g ó l n o .

MOSKWA po rosyjsku 27.VII.godz.7.00. w Kubaniu / Zniwa zostały zakończone w Kazakstanie, w Republikach centralnej Azji, wzdłuż Wołgi, na Syberii i na Dalekim wschodzie.

Godz. 11.00- Wyjątkowo świetne zbiory zboża miały miejsce w rejonie dangaryńskim, w Tadżykistanie. Wzrosły one prawie dwukrotnie w stosunku do roku przeszłego.

Godz. 22.00.- Prasa hitlerowska wzywa do germanizacji zajętych bałtyckich sowieckich republik i oświadcza, że Litwińi, Łotysze i Estończycy nie mają żadnych praw do kultury narodowej. WB. stwierdza, iż Ostland musi raz na zawsze pozostać własnością niemiecką. BBZ podkreśla, iż Tallin stolica Estonii jest starym hanzeatyckim miastem. Minister rolnictwa w Niemczech Backe, w przemówieniu swoim domaga się szybkiego przeniesienia Niemców na nowo zajęte terytoria. Właścicielstwo litewskie, łotewskie i estońskie wyzute z własności, winno być traktowane jako niewolnicy Niemców. Wszelkie zapasy żywności do ostatniego litra mleka powinny być przekazywane armii niemieckiej.

Po francusku 26.VII.godz.23.30.- Robotnicy włoscy niezadowoleni z warunków pracy w Niemczech, pragną powrotu do domu. Zakomunikowano im jednak, że rząd włoski sprzeciwia się temu powrotowi, traktując go jako sabotaż.

Po czesku, 27.VII.godz.21.30.- Niemcy zamówili ubrania zimowe w fabrykach francuskich. Jednakże robotnicy w tych fabrykach czynią wszystko możliwe, by sabotować produkcję fabryk. Dostarczone koszule, skarpetki i rękawiczki z dużej fabryki z pod Lille, rozpadły się przy pierwszym noszeniu. Niemcy zmuszeni byli ustanowić własnych zarządców w tych fabrykach. Mimo to patrioci francuscy nadal sabotują zarządzenie niemieckie.

RZYM po włosku, 27.VII.godz.13.00.

Znany dziennikarz amerykański Gryvitz przeciwnik polityki Roosevelta i autor przeciwh Churchillowskiego artykułu zniknął w tajemniczych okolicznościach. Obecnie znaleziony został przez swoich przyjaciół w szpitalu nowojorskim. Przypuszcza się iż padł on ofiarą napadu, nie można jednak ustalić szczegółów, ponieważ jest on w stanie tak opłakany iż, nie może być badany.

Godz. 8.00- Bazler Nachrichten podkreśla, iż kampania w Egipcie wykazuje trzy następujące fakty: po pierwsze niepowodzenie brytyjskiego ataku pod EI Alamin, po drugie wielkie znaczenie zdobycia Jarabubu i Siwy. Głównie jednakże podkreśla wizytę Mussoliniego, która wywołała wielki entuzjazm u wojsk.

ZEESEN po niemiecku, 27.VII.godz.22.00.

W początkach lipca transport specjalistów z Amsterdamu, udał się do Charkowa. W oddziale tym znajdowali się architekci, elektrotechnicy i inni technicy. Pociąg, którym jedli posiadał specjalne wagony z narzędziami.

HILVERSUM po holendersku, 27.VII.godz.12.45.

Komisja jedwabnicza parlamentu egipskiego zdecydowała nie sprzedawać całego zbioru jedwabiu wyłącznie W. Brytanii.

ZEESEN po portugalsku, 27.VII.godz.21.30.-

Demonstracja w Lisbonie wykazała, iż społeczeństwo przeciwstawia się ideałom bolszewickim.

